
DODATOK c. 1 
K ZMLUVE O DIELO 

uzatvorenej podla § 536 a nasi, zákona c. 513/1991 Zb. (Obchodný zákonník) v znení neskorších 
predpisov a podla zákona c. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 

Objednávatel: 
Názov : 
Sídlo: 
Zastúpenie: 
ICO: 
DIC: 
Bankové spojenie: 
IBAN; 
Te l . : 
web: 
E-mail: 

Kontaktná osoba 
pre úcely tejto zmluvy: 

CI. I. 
Zmluvné strany 

Mesto Trencín 
Mierové námestie c.2, 911 64 Trencín 
Mgr. Richard Rybnícek, primátor mesta 
00312037 
2021079995 
CSOB, a.s . , korporátna pobocka Trencín 
S K 6 1 7500 0000 0000 2558 1243 
032/650411 032/5404311 
www.trencin.sk 
trencin(a)trencín.sk 

Ing. František Knažek, tel. +421 911 087 093 

(dalej len: „Objednávatel" alebo „objednávatel") 

Zhotovitel: 
Názov: 
Sídlo: 
Zastúpený: 
Oprávnený na rokovanie: 
-vo veciach technických: 
- vo veciach zmluvných; 
Bankové spojenie: 
Císlo úctu: 
ICO: 
DIC: 
Oznacenie registra: 
Císlo zápisu: 
Te l . : 

S O A R Sk, a .s . 
Pri Rajcianke 49, 010 01 Žilina 
Bc . Gregor Hudec, predseda predstavenstva 

Bc . Gregor Hudec, predseda predstavenstva 
VÚB,a .s . 
S K 0 2 0200 0000 0037 1309 6958 
50442201 
2120333248 
O R Okresného súdu Žilina 
oddiel S a vložka c. 10898/L 
041/723 22 11 
soartajsoar.sk e-mail: 

(dalej len: „Zhotovitel" alebo „zhotovitel") 
(Objednávatel a Zhotovitel dalej spolocne ako "Zmluvné strany") 

cí. II. 
Preambula 

Na základe cenovej ponuky zhotovitela zo dna 27. 1. 2022 Zmluvné strany uzatvorili dna 
20.04.2022 Zmluvu o dielo (dalej ako „Zmluva"), ktorej predmetom je záväzok zhotovitela 
zhotovit riadne a vcas dielo: „Sanácia, rekonštrukcia a modernizácia objektu noclahárne a 
nízkoprahového denného centra" a to rozsahu výkazu-výmeru, pricom jednotlivé položky 
výkazu-výmeru sú bližšie špecifikované v projektovej dokumentácii vypracovanej oprávnenou 
osobou - Ing. arch. Michal Vojtek (dalej v texte oznacovaná aj len ako „projektová 
dokumentácia" alebo „projekt"), ktorá bola neoddelitelnou súcastou sútažných podkladdvT 

http://www.trencin.sk


k verejnému obstarávaniu - podlimitnej zákazke na uskutocnenie stavebných prác (vyhlásenej 
vo Vestníku verejného obstarávania c. 285/202 1 zo dna 13.12.2021): „Sanácia, rekonštrukcia 
a modernizácia objektu noclahárne a nízkoprahového denného centra", (dalej aj „predmet 
zmluvy"). Zmluva nadobudla však úcinnost až dna 09.06.2022 a teda medzi predložením 
ponuky do verejného obstarávania, resp. uzavretím zmluvy a úcinnostou zmluvy a teda aj 
reálnym zaciatkom prác uplynulo niekolko mesiacov, pocas ktorých došlo k nárastu cien 
v stavebníctve. Rovnako je predpoklad, že ceny nadalej budú rást, tak ako je to 
komunikované aktuálne aj zo strany rôznych inštitúcii a orgánov. 

Zhotovitel podpísal zmluvu 6.4.2022, teda tesne po zaciatku 2. kvartálu roka 2022 a bolo by 
príliš striktné, ak by zmluvné strany nezohladnili nárast cien, ku ktorému došlo v 2. kvartáli 
roka 2022 len z dôvodu, že zmluvu zhotovitel podpísal 6 dní po zaciatku 2. kvartálu 2022. K 
realizácii stavby totižto z dôvodov nie na strane Zhotovitela má dôjst až po ukoncení tohto 
kvartálu. 

V dôsledku následkov situácie vyvolanej celosvetovou pandémiou ochorenia COVID-19, 
výpadkov v dodávatelských retazcoch, vojnového konfliktu medzi Ruskou federáciou 
a Ukrajinou, celosvetovou energetickou krízou, vysokou infláciou a v nadväznosti na vyššie 
uvedené tiež z dôvodu aktuálneho nestabilného/negatívneho vývoja cien na svetových trhoch 
s komoditami, sú zmluvné strany konfrontované s prudkým nárastom cien stavebných 
materiálov a s výstavbou súvisiacich komodít, t. j . aj cien jednotkových položiek predmetu 
Zmluvy v priebehu trvania Zmluvy, ktorý pri zadávaní zákazky nebolo možné predvídat ani pri 
vynaložení náležitej starostlivosti, najmä z dôvodu, že sa zákazka realizuje pocas dlhého 
obdobia. Prudký nárast cien fakticky znemožnuje Zhotovitelovi riadne zacat a pokracovat 
v realizácii diela, preto zmluvné strany uskutocnili viacero vzájomných rokovaní s cielom 
vyriešit vzniknutú situáciu. 

Zhotovitel opakovane deklaroval Objednávatelovi svoj záujem napriek nepriaznivej situácií 
ohladom vývoja cien komodít v stavebníctve dielo riadne a vcas zhotovit, a teda že má 
záujem zacat a pokracovat v dohodnutom zmluvnom plnení. Zhotovitel na poslednom 
rokovaní zmluvných strán, ktoré sa uskutocnilo dna 23.06.2022 preukázal Objednávatelovi 
prostredníctvom priebežných štatistických údajov k nárastu cien v stavebníctve, že bez 
náležitej úpravy zmluvnej ceny nie je možné dielo riadne a vcas zhotovit a dokoncit. 

Vyššie uvedená nepredvídatelná zmena okolností, za ktorých bola pôvodne Zmluva 
uzatváraná, môže narušit rovnováhu medzi úcastníkmi zmluvného vztahu v tákom rozsahu, 
že splnenie zmluvných záväzkov by mohlo viest k zmluvnej nespravodlivosti. Takýto záver 
je možné vyvodit z nižšie uvedených skutocností: 

Z rokovaní uskutocnených zmluvnými stranami a podla údajov, ktoré Zhotovitel poskytol 
Objednávatelovi k nárastu cien jednotkových položiek Diela podla údajov Štatistického úradu 
Slovenskej republiky (dalej len „štatistický úrad") vyplynulo, že podla údajov meraných 
príslušným Indexom cien stavebných prác, materiálov a výrobkov spotrebovaných v 
stavebníctve S R , ktoré raz štvdrocne zverejnuje štatistický úrad, došlo v 2. kalendárnom 
štvrtroku 2022 k nárastu cien o 4 , 2 1 % , pricom hodnota niektorých jednotkových cien 
niektorých položiek vzrástla aj viac ako je uvedené v indexe zverejnenom Štatistickým úradom 
S R . Uvedené je zrejmé aj z prílohy c. 2 a 3 k tomuto dodatku. 

S o zretelom na vyššie uvedené s a zmluvné strany dohodli na uzatvorení tohto dodatku na 
zmiernenie následkov neocakávaných udalostí, predmetom ktorého je zmena zmluvnej ceny 
všetkých prác a tovarov, ktoré sú predmetom Zmluvy a to tak, že s a o 4,21 % zvýši 
hodnota zmluvy oproti pôvodnej zmluvnej cene, t. j . bude vykonané navýšenie 
zmluvnej ceny vo výške 4,21 % pocítanej z hodnoty Zmluvy vo výške ku dnu jej 
uzatvorenia, co je v súlade s § 18 ods. 3 písm. a) zákona c. 343/2015 Z. z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
podla ktorého je možné Zmluvu zmenit pocas jej trvania bez nového verejného obstarávania 
aj vtedy, ak hôdnota všetkých zmien je nižšia ako financný limit podla § 5 ods. 2 a zároven je 



'nižšia ako 15 % hodnoty pôvodnej zmluvy, ak ide o zákazku na uskutocnenie stavebných 
prác. Zvýšenie bude vykonané zmenou jednotkových cien všetkých prác a tovarov ku dnu 
uzatvorenia Zmluvy, a to tak, že s a upraví príloha k Zmluve. 

Zhotovitel vyhlasuje, že po dobu plnenia predmetu Zmluvy nedošlo z jeho strany 
k zanedbaniu odbornej starostlivosti pri zazmluvnovaní dodávok a subdodávatelov na 
dodanie prác a materiálov pre Zhotovitela potrebných na realizáciu Diela a to najmä 
s ohladom na to, že nie je možné od zhotovitela spravodlivo požadovat, aby pri realizácii 
Diela Zhotovitel dokázal nakúpit tovary, ci zazmluvnit všetkých subdodávatelov naraz pred 
uskutocnením zmluvného plnenia (najmä s ohladom na cash flow, možnosti skladovania 
nakúpených materiálov Zhotovitelom a pod.). Rovnako treba zohladnit aj skutocnost, že 
zmluva nadobudla úcinnost až v júni 2022 a teda v case medzi jej podpísaním a úcinnostou 
hrozilo riziko, že Zhotovitel by zazmluvnil dodávky a zmluva by nikdy nenadobudla úcinnost 
a aj preto nebolo možné od Zhotovitela spravodlivo požadovat, aby objednával z a stavu 
takejto neistoty dodávky. Zhotovitel pri plnení predmetu Zmluvy doposial postupoval 
obozretne s náležitou odbornou starostlivostou, obzvlášt s prihliadnutím na fakt, že Zhotovitel 
považoval za rizikové objednávat dodávky skôr ako nadobudla zmluva úcinnost. 

Zmena zmluvy vo vyššie uvedenom rozsahu je nevyhnutná aj s ohladom na to, že nové 
verejné obstarávanie by bolo s vysokou pravdepodobnostou najmä z ekonomických dôvodov 
nehospodárne a nie je predpoklad vygenerovania nižšej ceny. Zmena zmluvy v dohodnutom 
rozsahu je nevyhnutná rovnako z casových dôvodov, nakolko predmet zmluvy je financovaný 
z nenávratných financných prostriedkov európskych štrukturálnych a investicných fondov 
(EŠIF) v rámci projektu z programu I R O P 2014 -2020 a spolufinancovaný z prostriedkov 
štátneho rozpoctu S R a rozpoctu Objednávatela a projekt musí byt dokoncený do konca roka 
2023, co s prihliadnutím na dlžku zhotovovania diela a skutocnost, že ide o nárocnú 
rekonštrukciu (a teda je možné predpokladat aj dalšie predlžovanie termínu z dôvodu 
možného výskytu naviacprác) bude nárocné vôbec dosiahnut. Nové verejné obstarávanie, 
vrátane jeho kontroly poskytovatelom N F P , by znamenalo niekolkomesacný sklz, ktorý by 
viedol k nedodržaniu termínov dokoncenia projektu. 

Vzhladom na uvedené sa zmluvné strany dohodli na uzatvorení tohto Dodatku c. 1 k Zmluve 
nasledovne: 

CI. III. 
Predmet dodatku 

1. Vzhladom na skutocnosti uvedené v preambule tohto dodatku c. 1 sa zmluvné strany 
dohodli na navýšení ceny predmetu Zmluvy v súlade s § 18 ods. 3 písm. a) zákona c. 
343/2015 Z.z. tak, že hodnota jednotkových cien tovarov a prác, ktoré ku dnu uzatvorenia 
tohto dodatku c. 1 neboli zrealizované a dodané, sa navyšujú a to na jednotkové ceny 
podla výkazu-výmer, ktorý tvorí neoddelitelnú prílohu c. 1 tohto dodatku c. 1. 

2. Nakolko pôvodne dohodnutá cena má byt zvýšená podla cl. III. tohto Dodatku c. 1, dohodli 
sa Zmluvné strany na zmene cl. IV. ods. 1 Zmluvy o dielo tak, že clánok IV. ods. 1 Zmluvy 
o dielo sa nahrádza novým znením nasledovne: 

CL IV. 
Cena predmetu zmluvy 

1. Cena za predmet Zmluvy uvedený v clánku II. tejto zmluvy je stanovená dohodou 
zmluvných strán v zmysle zákona c. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov 
a v súlade s ponukou Zhotovitela ako pevná zmluvná cena diela, jednostranne nemenná 
a predstavuje: 
Cena bez DPH: 546.849,78 € 
Slovom: pätstoštyridsatšesttisícosemstoštyridsatdevät eur, sedemdesiatosem centoi 



DPH 20%: 109.369.96 € 
Slovom: jednostodevättisíctristošestdesiatdeväteur, devätdesiatšestcentov 
Cena s DPH: 656.219.74 € 
Slovom: šeststopätdesiatšesttisícdvestodevätnást eur, sedemdesiatštyri centov 

3. Zmluvné strany s a dohodli, že v cl. X IV Zmluvy o dielo s a z a ods. 3 vkladá nový ods. 4, 

"4. Táto zmluva zaniká v prípade, ak v termine do 30.11.2022 nebude Objednávatelovi 
dorucené kladné stanovisko k uzatvorenému Dodatku c. 1 od riadiaceho orgánu, ktorý je 
poskytovatelom nenávratného financného príspevku (tzn. ide o rozväzovaciu podmienku 
úcinnosti Zmluvy o dielo)." 

4. V nadväznosti na vklad nového ods. 4 v cl. X IV Zmluvy o dielo sa pôvodné odseky c. 4 až 
c. 8 oznacujú c. 5 až c. 9. 

1. Cl. III ods. 1 a ods. 2 tohto Dodatku c. 1 k Zmluve nadobúda platnost dnom podpisu oboma 
zmluvnými stranami a úcinnost v den nasledujúci po dni, v ktorom bude Objednávatelovi 
dorucené kladné stanovisko k uzatvoreniu tohto dodatku c. 1 od riadiaceho orgánu, ktorý 
je poskytovatelom nenávratného financného príspevku v súlade s § 47a ods. 2 
Obcianskeho zákonníka, (t.z. dodatok s a uzatvára s touto odkladacou podmienkou 
úcinnosti). V prípade, ak odkladacia podmienka podla predchádzajúcej vety nebude 
splnená najneskôr do 30.11.2022, tento dodatok zaniká). 

2. Cl. III ods. 3 a ods. 4 tohto Dodatku c.1 k Zmluve nadobúda platnost dnom podpisu oboma 
zmluvnými stranami a úcinnost v den nasledujúci po dni, v ktorom bude zverejnený 
v súlade s § 47a ods. 1 Obcianskeho zákonníka. 

3. Tento Dodatok c. 1 sa uzatvára v súlade s ustanovením § 18 ods. 3 písm. a) zákona c. 
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní. 

4. Tento Dodatok c. 1 je vyhotovený v 5 rovnopisoch, z ktorých Objednávatel po jeho 
podpísaní obdrží tri (3) rovnopisy a Zhotovitel dva (2) rovnopisy. 

5. Ostatné ustanovenia Zmluvy týmto Dodatkom c. 1 nie sú dotknuté. 

6. Zmluvné strany vyhlasujú, že si tento Dodatok c. 1 pred podpísaním precítali, jeho obsahu 
porozumeli, vyjadruje ich slobodnú a vážnu vôlu na znak coho ho podpisujú. 

V Trencíne, dna V Žiline, dna . 

ktorý znie: 

cl. IV. 
Záverecné ustanovenia 

Objednávatel: Zhotov 
JíCxTfX 

Príloha c. 1 
Príloha c. 2 
Príloha c. 3 

Ocenený výkaz výmer po úprave hodnoty Zmluvy realizovanej Dodatkom c. 1 
Indexy ŠU S R stavebných prác 
Indexy ŠU S R vybraných materiálov 


